¹⁾ Vergl. Kant, Kritik der reinen Vernunft, *Elementarlehre* II, II, II, III 5.

ignorant . . . Dico ergo quod haec propositio, Deus est, quantum in se est, per se nota est; quia praedicatum est idem cum subiecto. Deus enim est suum esse . . . Sed quia nos non scimus de Deo quid est, non est nobis per se nota, sed indiget demonstrari per ea quae sunt magis nota quoad nos, et minus nota quoad naturam, scilicet per effectus“. — Ad secundum f  hrt Thomas dann fort: „Ad secundum dicendum quod forte ille, qui audit hoc nomen Deus, non intelligit significari aliquid, quo maius cogitari non possit, cum quidem crediderint, Deum esse corpus. Dato etiam quod quilibet intelligat hoc nomine Deus significari hoc quod dicitur, scilicet illud quo maius cogitari non potest; non tamen propter hoc sequitur, quod intelligat id quod significatur per nomen, esse in rerum natura, sed in apprehensione intellectus tantum. Nec potest argui quod sit in re aliquid quo maius cogitari non potest; quod non est datum a ponentibus Deum non esse“. Damit trifft Thomas die Formulierung des Anselmschen Argumentes, nicht aber den Kern, der ihm nach obigen Ausf  hrungen zugrunde liegt. Er spricht sich dar  ber weiter aus in der Summa contra gent. I. cap. 1: „ . . . Dato quod ab omnibus per hoc nomen Deus intelligatur aliquid pro maius cogitari non possit, non necesse erit aliquid esse, quo maius cogitari non potest, in rerum natura. Eodem enim modo necesse est poni rem et hominis rationem“. (In direkter Stellungnahme zu dem cap. 10 wiedergegebenen Anselmschen Argument.) Aber hier wie dort   bersieht Thomas (mit Kant), dass, wenn auch die Formulierung des ontologischen Argumentes bei Anselm von seinen Ausf  hrungen getroffen wird, doch etwas dem Gedankengange zugrunde liegt, was davon nicht betroffen wird. Thomas sagt selbst: „Sed quia nos non scimus de Deo quid est, non est nobis per se nota (sc. propositio), sed indiget demonstrari per ea quae sunt magis nota quoad nos, et minus nota quoad naturam, scilicet per effectus“¹⁾. Ein solcher effectus ist, und das scheint Thomas zu   bersehen, auch unser Seinsbegriff, der durchaus nicht etwas willk  rlich Gesetztes ist, wie etwa der Begriff eines Dreieckes²⁾, sondern eine so reale Wirkung Gottes wie irgend eine Substanz, ja, noch viel realer, weil er als Erfahrung in uns selbst ist, also so real wie wir selber. Thomas m  sste also die M  glichkeit anerkennen, auch aus dem Seinsbegriffe Gott zu erkennen. Allerdings ist diese Erkenntnis nicht auf dem Wege einer Folgerung zu erreichen, nicht durch einen formellen Schluss, sondern nur so, dass durch eine Erl  uterung des Seinsbegriffes und des in ihm eingeschlossenen Kausalbegriffes die Evidenz des Daseins eines notwendigen Wesens herbeigef  hrt wird. Thomas sagt: „Nec potest argui, quod sit in re (sc. ens necessarium), nisi daretur quod sit in re aliquid quo maius cogitari non potest, quod non est datum a ponentibus Deum non esse“³⁾. Gewiss; aber ein solches